ESTADO DO RIO DE JANEIRO
: MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA

SMENSAGEM N° 033/2021
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i it 1 Senhor Presidente,

Encaminhamos a essa Casa Legislativa, através das honradas maos de V. Exa., Projeto de Lei
que autoriza este Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 116.338,19 (cento e

dezesseis 1,71i1, trezentos e trinta e oito reais e dezenove centavos) .EM REGIME DE URGENCIA,
URGENTISSIMA. ,

JUSTIFICATIVA

O presente Crédito serd para acolher o Superavit Financeiro-Or¢camentario verificado no
exercicio de 2020, dos Recursos da Unido — IGDPBF e tem como objetivo atender ao Programa Bolsa
Familia.

Contando mais uma vez com a aprovagdo dos Nobres Edis ao presente Projeto de Lei,
aproveitamos a oportunidade, para apresentar protestos de alta estima e distinta consideracgo.

Atenciosamente,
Miguel Pereira, 03 de marco de 2021.
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ANDRE PINTO DE AFONSECA

Prefeito Municipal
/
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} CAMARAMUN. DE MIGUEL PEREIRA
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| Exmo. Senhor 6‘# - -
Eduardo Paulo Corréa S gio F elzpe V. Santos
DD. Presidente da Camara Municipal de Agente Administrativo

Miguel Pereira - RJ Matr. 01/010



. ESTADO DO RIO DE JANEIRO
% - MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA

LEI N° DE DE DE 2021

A CAMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI;

Art. 1°) — Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar na Lei
Orgamentaria, na importancia R$ 116.338,19 (cento e dezesseis mil, trezentos e trinta e oito reais e
dezenove centavos) com a seguinte classificagdo orcamentaria:

FONTE 04 - R$ 116.338,19 (Recursos Uniio/IGDPBF)

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

e | i;[ bt |
| "nfiidl.{‘f | PROGRAMA DE TRABALHO ]
T 05.01.000.08.244.014.2.121 — Programa Indice de Gestio Descentralizada - Bolsa-Familia - IGDPBF

ELEMENTO DA DESPESA:
33.90.36.99.04 | Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica - Outros RS 20.000,00
33.90.39.08.04 | Servicos ref. Eventos e Shows RS 10.000,00
33.90.39.15.04 | Servigos Graficos em Geral por Pessoa Juridica RS 10.000,00
33.90.39.19.04 | Assinaturas e Publicag¢des ; R$ 6.500,00
33.90.39.99.04 | Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica - Outros R$ 69.838,19

Art. 2°) - Os recursos para atender ao presente crédito sdo advindos do Superavit Financeiro do
exercicio de 2020, de acordo com o inciso I, do artigo 43, da Lei n° 4320, de 17/03/64 e paragrafo tinico do
artigo 8° da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF n° 101/2000), conforme demonstrativo abaixo:

BALANCETE CONTABIL DE VERIFICACAO EM 31/12/2020

Conta : 0020288 — 6, 1020288 - 6 - Recursos GBF - Banco do Brasil S/A

ATIVO i e ~ PASSIVO
Financeiro Financeiro
Disponibilidades R$ 118.969,33 Obrigagtes RS 2.631,14
ikl Superdvit R$ 116.338,19
Total RS 118.969,33 Total RS 118.969,33

Art. 3°) — O impacto financeiro-orgamentario no exercicio, de que trata o Inciso I, artigo 16 da

Lei Complementar n° 101 de 04.05.2000 (LRF), ser4 correspondente aos valores estipulados no presente
Crédito, alterando-se o PPA, LDO e LOA.

Art. 4°) — A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagso, revogando-se as disposi¢Bes
em contrério.

Municipio de Miguel Pereira,
Em

ANDRE PINTO DE AFONSECA
Prefeito Municipal




Fundo Mun. de Assist.Social de Miguei Pereira

AV. ROBERTO SILVEIRA, 251 - ANDAR TERREO
Centre

Fosigdc em Dezembro/2820
CNPJ: 13.582.710/0001-40
valores expressos em reais (R$) Rasumo das Contas Bancarias - For Fonis '-I ”ﬂaiﬁtéCC}

Conta Contabil Conta Bancaria DescrigZo 3zldo Anterior Débito Creditc

- RECURSOS CONVENIO UNIAO T finesigs || 18667645 | 12914473
Bhnco: BANCO DO BRASIL S/A. ) o
Agéncia: 2299  MIGUEL PEREIRA
111110404300 1020287 -8  BPC ESCOLA APLICAGAC FINANCEIRA 1.536,30 017 0,00
T R e e e
111110404400 t«ozozos 5 GBFAPLICACAOFINANCEIRA " """iog75457 047456 259,80
111110204003 0020289 -4 GSUAS 10,45 000 1045

111110404500 ”‘1020289 4““ GSUAS APL]CAC'AOIFINAN EIRA

" 65.418,12 | 65.435,94

111110204004 0020291 -6 _ " 04
111110404700 1020291 -6 152.35084 000 19586002
111110204001 0021046 -3 PPI SUAS ) T 7345 3871777 | 3879082 000
111115004001 1021046 -3 PPl SUAS APLICACAO FINANCEIRA 52.965.23 1469326 2412577 5353372
111110113900 “5052'1‘432 5 MAC T T T T e 1542047 T 00
111115004002 1021434 -5 MACAPLICACAO FINANCERA 16473954 152015 24085 17972004
+11110204010 wbzzcos -7 MIGUEL PEREIRA COVID EPI APLICA(;A’) FWANC;:.RA :wwswzfgé,”f)azwwww 000 000 :>2 549,02
510.051,78 186.576,45 128.144,73 667.583,50

Total de Registros: 12 ST et Totel Geral: 61005178 | 18667645 12814473 667.583,50

Modernizagao Publica e Informética Lida 01/03/2021 15:44'54 1



:: MODELO 5-
e RELACAO DE RESTOS AP 2512121 12:02:35 PM
Org&o / Entidade / Fundo & | Municipio ercicio N° da conta Bancaria
FUNDO MUN. DE ASSIST.SOCIAL DE MIGUELERE | MIGUEL PEREIRA 620 ]
I:I Processados Néo i’rocessados
Inscrigéo Processo Nome /fRazéio Social | Programa de Trabalho| Natureza da F N° do Valor R$
NP Ne . Despesa g Empenho
T
E
42699 1121 S. JORGE C. MONTEIRO - ME *** 08.244.014.2.121 ¢ 3.3.9.0.30.18 04 6 /858,00 |
42851 1450 WORD LICITAGOES COMERCIO DE MATERIAL [ 08.244.014.2.122 7 ). [3.3.9.0.30.03 | 04 7 277,02
43214 583 "RIO SENA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 082440142121 ., [3.3.90.39.17 | 04 10 512,22
43215 583 RIO SENA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 08.244.014.2.121 . [3.3.9.0.30.10 04 11 301,12
43389 3421 ViGN COMERCIO DE UTENSILIOS E ELETRONI]  08.244.014.2.120 . [3.3.9.0.30.03 | 04 14 268,55
43396 3511 JORNAL REGIONAL CENTRO SUL LTDA 08.244.014.2.121¢ {3.3.9.0.39.19 04 1€ 1.0G0,00
43664 3173 MARK SAT ELETROELETRONICOS LTDA - ME 08.244.014.2.121 . - 13.3.9.0.40.01 04 20 259,380
44182 8343 EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA 08.244.014.1.060: '] |3.3.9.0.30.14 04 34 5.654,40
44183 8344 SAGATI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SE{ 08.244.014.1.060 ;' |3.3.9.0.30.14 04 35 3.240,00
44337 5832 SILVEIRA MP COMERCIO E SERVICOS LTDA -M 08.244.014.2.122 )/ [3.3.9.0.30.07 04 39 3.412,68
44470 9665 MEDDIAR COMERCIAL E SERVICOS LTDA ME 08.244.014.2.122 | 13.3.9.0.30.03 04 43 411,80
44471 9666 ATIVA LICITACOES EMPREENDIMENTOS COME| 08.244.014.2.122 || |3.3.9.0.30.03 04 44 1.600,00
444772 9690 COMERCIAL SANTA RITA DE CASSIA EIRELIF-MH  08.244.014.2.120 ' 13.3.9.0.30.03 04 45 96,00
44488 9743 JB MAGALHAES COMERCIO E SERVICOS ME -08.244.014.2.120 ¢ 13.3.9.0.30.03 04 49 660,35
44530 9980 JOSIANE POCIDONIO PEREIRA EIRELI 08.244.014.2.122 ;- 13.3.9.0.30.02 04 51 7.700,00
44531 9980 JOSIANE POCIDONIO PEREIRA EIRELI 08.244.014.2.120 | {3.3.9.0.30.02 04 52 7.700,00
44542 9925 AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELf 08.244.014.2.122 /| 3.3.9.0.30.02 04 54 664,50
44543 9927 K&S COMERCIO E SERVICOS LTDP:*m 08.244.014.2.122 = 13.3.9.0.30.02 04 55 164,92
— Elaborado por _Canferido por Visto




